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Abstrakt:

Tato práce se věnuje představení konstruktivistického myšlenkového směru a jeho

srovnání s teorií vědeckých revolucí a konceptem paradigmatu Thomase Kuhna.

Konstruktivismus je v této práci zastoupen radikálními interpretacemi Foerstera,

Maturany a Varely. Ty jsou následně konfrontovány s Kuhnovým výkladem vědeckých

revolucí. V závěru práce argumentuji, že Kuhnův koncept paradigmatu lze interpretovat

jako typicky konstruktivistický. V kontextu hlavní výkladové linie této práce dále

kriticky hodnotím motivy jako je realita, možnost pravdivého poznání a související etické

konsekvence.

Klíčová slova: konstruktivismus, poznání, pravda, filosofie vědy, paradigma

Abstract:

This work deals with the introduction of the constructivist school of thought and its

comparison with the theory of scientific revolutions and the concept of the paradigm of

Thomas Kuhn. In this work, constructivism is represented by radical interpretations of

Foerster, Maturana and Varela. These are then confronted with Kuhn's interpretation of

scientific revolutions. At the end of the thesis I argue that Kuhn's concept of the paradigm

can be interpreted as typically constructivist. In the context of the main line of

interpretation of this work, I also critically evaluate motives such as reality, the

possibility of true knowledge and related ethical consequences.
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“Ústředním jádrem všech nesnází současného člověka je sama neznalost poznání.”

Humberto R. Maturana & Francisco J. Varela
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Úvod

Text, který máte před sebou, byl inspirován reflexí na vlastní zkušenost s

poznáváním světa a možnosti přesvědčit se o nějaké domnělé pravdě, kterou budu jednou

považovat za zcela scestnou. Tato skutečnost mne přivedla k otázkám, jak je možné, že

se moje “pravdivé přesvědčení” průběžně mění? Proč jsem se v životě tolikrát zmýlil?

Jak je možné, že jsou lidé skálopevně přesvědčeni o pravdivých odpovědích na

nejsložitější otázky tohoto světa, když si mají problém vzpomenout, co dělali před

hodinou? V této práci se zabývám obtížnými otázkami ohledně možností lidského

poznání. Jak vnímáme a co je realita? Jak vnímané fenomény vysvětlujeme a jak jim

dáváme smysl skrze pojmy? Co je to “pravda” a existuje něco jako “pravdivé poznání”?

A především, jakým způsobem hledáme na tyto otázky odpověď?

Jak může být čtenáři zřejmé, otázky tohoto typu je mimořádně obtížné

zodpovědět. Pokud se o to pokusíme, zjistíme, že existují fundamentálně odlišné

přístupy, jak k problémům poznání přistupovat, založené na doslova kolizních

argumentacích. Zde se objevuje první pozoruhodný problém. Jak náš soukromý pohled

na svět definuje způsob, jakým odpovídáme na otázky týkající se nejen povahy existence

věcí kolem nás?

Z epistemologického hlediska můžeme identifikovat dvě krajní pozice. První,

běžně rozšířená pozice, nazvěme ji třeba naivně empiristickou, předpokládá existenci

vnějšího světa tak, jak jej vnímáme skrze smysly. Odpovědi realizované v tomto

myšlenkovém nastavení budou předpokládat kognitivní aparát jakožto nástroj umožňující

zprostředkovávat reprezentace prostředí a ukazující nám realitu věcí o sobě. Druhá krajní

pozice nebo myšlenkový směr, známý též pod názvem solipsismus, vylučuje existenci

skutečného světa mimo myšlení jednotlivce, které je tak pustým ostrovem uprostřed

ničeho.

V této práci budeme nastíněnou problematiku exemplifikovat na pozici, která je v

akademickém světě známá jako radikální konstruktivismus. Takto pojmenovaný

myšlenkový směr je charakteristický hlubokou skepsí k možnostem člověka poznávat

skutečný svět. Pro konstruktivisticky uvažující autory je zároveň typické velmi ostré
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vymezení vůči naivnímu empirismu. Na příkladech radikálního konstruktivismu si

ukážeme výše popsané přístupy k otázkám týkajících se možností lidského poznání.

Prvním z cílů této práce je představení radikálního konstruktivismu jako

perspektivy, prostřednictvím které můžeme odpovídat na výše uvedené otázky a zároveň

pochopit důvody, které vedou k odmítnutí naivně empiristické či objektivistické

argumentace. Pro tyto účely si nejprve představíme konstruktivistické uvažování v

obecné rovině a následně projdeme významné konstruktivistické práce Foerstera,

Maturany a Varely.

Druhým a hlavním cílem této práce je srovnání konstruktivistického

myšlenkového směru s dílem Thomase Kuhna, jenž vypracoval revoluční výklad dějin

vědeckého bádání a založil epistemologickou výkladovou tradici založenou na konceptu

paradigmat.

V závěru práce budu argumentovat, že Kuhnův výklad nese strukturální rysy

konstruktivistického myšlenkového směru. Konečně budu diskutovat silné a slabé

stránky jak radikálního, tak kuhnovského konstruktivistického schématu.

S ohledem na výše uvedené cíle se budeme primárně zabývat několika výraznými

motivy. Těmi jsou realita, poznání, pravda a etické důsledky našich přesvědčení.
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1. Úvod do konstruktivismu

V této kapitole si představíme základní konstruktivistické teze. Stručně si

ukážeme vybrané konstruktivistické školy a na závěr projdeme konstruktivistický

program.

Co je konstruktivismus

Konstruktivismus v současném akademickém světě zasahuje do široké škály

vědeckých disciplín skrze různé konstruktivistické školy a přístupy. Mezi nejznámější

zasažené obory patří filozofie obecně a epistemologie specificky, kognitivní vědy,

biologie, neurologie, psychologie, lingvistika, kybernetika, matematika, a v neposlední

řadě také společenské vědy, především sociologie. Interdisciplinární povaha

konstruktivismu indikuje značnou diverzitu v teoretické i praktické rovině. Proto se dále

zaměříme na filozofické kořeny konstruktivismu a následně na konkrétní aplikace

takového způsobu uvažování v praktických oborech, přičemž náš primární zájem se bude

týkat biologie poznávání na straně jedné a filozofické “implementace” na straně druhé.

Na otázku, co je míněno konstruktivismem, odpovídá Alexander Riegler (2005)

názorným příkladem, kdy na tabuli napíšeme křídou “A = A” a zeptáme se, “Co to je?”.

Na tuto otázku je možné odpovědět (a) bílé čáry na černé tabuli; (b) rozprostraněné

molekuly křídy; (c) tři znaky; (d) zákon identity. Nehledě na to, díváme-li se na uvedený

příklad perspektivou chemika, matematika nebo filosofa, odpověď bude závislá na

výchově poznávajícího.

Zde se názorně ukazuje podstata epistemologického konstruktivismu - poznání okolního

prostředí chápe jako konstrukci uskutečněnou v procesu poznávání, které je zkreslováno

osobními preferencemi pozorovatele.

Podobnou ukázku předložil již dánský držitel Nobelovy ceny Niels Bohr a po

něm také Humberto Maturana: “student, který je vyzván, aby změřil výšku věže za

pomoci výškoměru, může být učitelem vyhozen, pokud výškoměr použije k triangulaci

věže a výšky se dobere pomocí geometrie a nikoli fyziky. Učitel může namítat, že žák

neumí fyziku” (Maturana 1978, s. 42). Tento příklad ukazuje jednak na omezenost lidské
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psychiky, která se úzkostlivě drží osvědčených postupů a způsobů, jakými jsme se naučili

čelit problémům. Zároveň ovšem tento příklad ukazuje na mnohem závažnější jev, a to

autoritářskou domněnku, že existuje oprávněný nárok na pravdivou skutečnost a jediné

pravdivé řešení jakéhokoliv typu problému. Tento nárok následně dává vzniknout víře, že

existuje vnější, na mysli nezávislá realita, která definuje pravidovost (Riegler, 2005)

Konstruktivistické školy

Jak říká Glasersfeld, kybernetika, jež zakládá několik konstruktivistických směrů,

je spíše “způsobem uvažování, nežli souborem faktů” (Riegler, 2005, s.4).

Konstruktivismus tak lze chápat jako paradigmata v kuhnovském smyslu, která

foucaultovským způsobem zakládají či definují možnosti určitých interpretací světa

napříč různými vědeckými směry. Tuto pluralitu lze ilustrovat na následujících

vybraných konstruktivistických školách.

Mezi ústřední konstruktivistické směry patří filosofický koncept “radikálního

konstruktivismu” (Glasersfeld, 1995), který zaprvé předpokládá, že vědomosti nejsou

pasivně přijímány, ale aktivně vytvářeny poznávajícím subjektem (1. princip radikálního

konstruktivismu), a za druhé předpokládá adaptivní funkci lidské kognice; ta slouží


[…]


s Varelou přidávají další důležitý rozměr - sociální spřahování. Realitu vytváří vedle naší

nervové soustavy také jazyk a sociální interakce. Kuhnův svět obdobně vzniká jako

důsledek působení paradigmatu zavedeného a udržovaného ve vědeckých společenstvích.

Paradigma je v jeho interpretaci poznávání světa určujícím faktorem toho, jak svět vědec

uvidí. Dle mého soudu tedy lze tvrdit, že realita je v Kuhnově pojetí konstrukce,

vznikající spolupůsobením naučeného modelu fungování světa a fenoménů, které se nám

ukazují prostřednictvím smyslů.

Foersterova pozice je zjevně radikální. Realitu odmítající stanovisko působí pro

mnohé provokativně, až absurdně. Třebaže je pro mne také obtížné přijmout tezi o

konstrukci světa v tomto rozsahu, chápu ze své perspektivy jeho pozici jako inspirativní

zejména v tom ohledu, že ukazuje zcela opačný, kontraintuitivní pohled na lidské

poznání, který neglorifikuje pravdu, ale naopak poukazuje na nebezpečné konsekvence s

pravdou spojené.

Jiná situace je ale u Foersterova návrhu k nahrazení pojmu pravdy ideou ​důvěry​,

která by měla nahradit osobní články víry, na nichž je pojem pravdy postavený. Podle

mého soudu je fungování společnosti založené na předpokladu důvěry bez ohledu na
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externí reference velmi rizikové. Vraťme se ještě k analýze Eichmannova případu od

Hannah Arendtové. Zatímco byl Eichmann jakožto strůjce konečného řešení považován

za monstrum a psychopata zodpovědného za smrt milionů židů, Arendtová jej popsala ve

zcela odlišném světle jako obyčejného člověka, otce rodiny a spolehlivého úředníka,

který plní své povinnosti a rozkazy. Sám Eichmann za celý svůj několikaměsíční proces

nepřijal odpovědnost za své činy a opakoval, že pouze plnil rozkazy. Podle této

interpretace to byla právě Eichmannova důvěra a nekritické přijetí rozkazů, které jej

přimělo řídit hromadnou popravu milionů lidí. Právě na tomto příkladu chci ukázat, jak

důležité je vlastní kritické stanovisko a odstup od toho, co ostatní považují za dobré, či

pravdivé. Jak ukázal proslulý experiment ​Milgrama (1974), lidé mají sklon nekriticky

uposlechnout rozkaz přicházející od autority. Ostatně na podobný fenomén autority

poukazuje i Kuhn, který takto označuje veškeré vzdělávací úvody, které následně “řídí”

to, jakým způsobem vědci vidí svět. Tvrdím, že ať už jde o dopravní značku, učebnici

biologie nebo Adolfa Hitlera, vlastní kritické stanovisko založené na racionálním

posouzení situace či předkládaných faktů je mimořádně důležité. Nekritická důvěra už

nejednou skončila obrovskou tragédií. Foersterovu výzvu k důvěře tak považuji za

doslova nebezpečnou. Paradoxní je, že Foerster na jedné straně smysluplně vyzývá k

převzetí odpovědnosti za vlastní činy a na druhé straně navrhuje princip důvěry, který je

v přímém rozporu s kritickým uvažováním a vytvořením názoru ohledně toho, co je a co

není pravda.

Pár slov také k příkladu Maturany a Varely jako analogie k poznávání světa. Z mé

perspektivy je toto připodobnění značně nešťastné, neboť každý operátor ponorky musí

chápat, v jakém prostředí se pohybuje a číst informace z navigačních přístrojů jako

specifickým způsobem podané informace o okolním světě. Pokud se následně operátor

vynoří, musí dopředu vědět, že existuje hladina. Pokud by v hlavě nedržel toto základní

rozvržení okolního prostředí, jeho plavba by netrvala dlouho. Příklad by dle mého soudu

lépe odpovídal tehdy, pokud bychom jej použili k ukázání bariéry mezi naší zkušeností a

okolním světem, o kterém ale máme zprostředkovaně jisté povědomí a v němž se

dokážeme velmi obratně realizovat (stejně jako může ponorka bez větších problémů

plout hlubinami vod plných překážek). Namítám tedy, že právě vědomí o okolním

prostředí operátorovi ponorky umožňuje navigovat precizně vodami oceánu a správně
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interpretovat zprostředkované informace, aniž by usmrtil sebe a všechny ostatní na

palubě.

Na závěr bych rád argumentoval ve prospěch umírněného konstruktivistického

uvažování jako vhodného paradigmatu pro filosofii vědy. Podle Thomase Kuhna tehdejší

filozofické paradigma založené na empiristickém předpokladu objektivního poznání,

které bylo, nutno podotknout, dlouhou dobu velmi úspěšné a vyprodukovalo množství

hodnotných vědeckých objevů, začínalo evidentně selhávat. Vrátíme-li se k úvodnímu

příkladu, který popisuje Riegler (2005), odpovědi na otázky jsou závislé na výchově

poznávajícího. Poznání chápané jako konstrukce fundamentálně zkreslená našimi

vrozenými kognitivními schopnostmi a naučeným modelem fungování světa umožňuje

zdravou reflexi a upozorňuje na etický rozměr práce s fakty a takzvanou pravdou.

Tato práce vznikla na základě inspirace textem Jakuba Marka, který ve sborníku

vědeckých příspěvků na téma pravdy (2018) interpretuje Friedricha Nietzscheho jako

radikálního konstruktivistu. Nietzscheho pojem pravdivosti nese radikální

konstruktivistické rysy, což vybízí k hledání podobných analogií i u dalších autorů, jako

je v mém případě právě Thomas Kuhn. Pokud by tato práce nabízela více prostoru, rád

bych se dále věnoval konceptu paradigma a podrobnějšímu rozpracování

fundamentálních strukturálních podobností s konstruktivistickými myšlenkami.
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