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Cíle práce uvádí autor v úvodu: „prvním“ je „představení radikálního konstruktivismu“ jako perspektivy,

prostřednictvím které můžeme odpovídat na … otázky“, které autor uvádí dříve (a já pokládám za dobré je zde

uvést): jak to, že se naše „pravdivá přesvědčení“ s časem mění, a proč je máme, když si nevzpomeneme na něco

„před hodinou“, proč se tolikrát mýlíme; jak vnímáme a co je realita, jak co vysvětlujeme a dáváme tomu smysl

v pojmech… co je pravda… a jak hledáme na tyto otázky odpověď? A přitom „pochopit důvody, které vedou

k odmítnutí naivně empiristické či objektivistické argumentace – prostřednictvím prací Foerstera a Maturana a

Varely. – Tak tedy: části odpovědí na otázky v práci dle mne lze najít, ale u různých předloh a v celkovém výsledku

různě a ne dost uspokojivě; ale aspoň nějak „načatě“, což je oproti mnoha jiným DP už samo dost pozitivní.

„Pochopení důvodů odmítnutí naivního empirismu“ zde najdeme určitě lépe, i když filosof chápe, že tímto

pochopením toho zase ani tak mnoho nekončí, ale ani nezačíná (první velká verze je známá od antického Pyrhóna,

pak jich byla řada dalších a existuje i „protihistorie“). A dále druhým cílem práce je srovnání uvedeného

konstruktivismu s přístupem T. Kuhna ve Struktuře vědeckých revolucí a argumentování pro to, že jeho „výklad

nese strukturální rysy konstruktivistického myšlenkového směru“. Popravdě řečeno, časový limit, který jsem pro

posouzení práce měl, jsem vyčerpal na mnohahodinovém překonávání svých osobních problémů s autorovým

líčením „radikálního konstruktivismu“, takže jsem se vyčerpal před serióznějším posouzením tohoto druhého a

ambicióznějšího cíle práce - originálního autorova výkladu Kuhnovy koncepce jakožto varianty konstruktivismu.

Nicméně on zase není tak dlouhý… ani propracovaný, takže snad můj komentář postačí.

Již z představení kladených otázek je zřejmé, že „odpovědi na ně“ jsou složité a podmíněné – a je tedy

principiální otázkou, co k nim vůbec „z perspektivy radikálního konstruktivismu“, aspoň jak v DP líčen,

dostaneme. K mému neštěstí (a myslím, že i k neštěstí dalších čtenářů) jsem v prvních částech práce nenašel

dostatečná a uspokojivá vymezení a výklady konstruktivismu, takže s tím mi zůstal problém – a tím také, co s ním

tedy, co aplikovat. Nechápu, proč se při vysvětlování konstruktivismu autor DP neřídil - či nepoučil - z článku

vedoucího své práce, na jehož inspiraci se odvolává. V článku je konstruktivismus charakterizován stručně, ale

zcela nekontroverzně a postačujícně. Proti takovému konstruktivismu nic nemám a dokonce jsem pak zřejmě sám

poměrně významně konstruktivistou. V DP ale takto docela nevím, o čem se vlastně mluví… a mezi Foersterem

a Maturanou s Varelem vidím poměrně velké rozdíly.

Navíc děsivé zlomky z von Foerstera (až na ty invarianty, ty oceňuji, také jsem o nich v dřevních dobách psal),

který zřejmě svoje zde uvedené výklady formuloval v době boje s nějakým epistemologickým dinosaurem,

nejspíše snad v podobě pozitivismu či engelso-leninismu, na mne působily více rušivě, než jakkoli konstruktivně.

Mělo se vystačit s Maturanou a Varelou, ti dávají smysl. Pokud bych byl podobně „radikální“, jako Foerster,

alespoň podle toho, co jsem se o něm a z jeho citací dočetl v DP a o čem vypovídá název autorem citované práce

(Pravda je výmysl lhářů) musel bych říci, že se od něj nedozvíme prostě (bohužel ani ne „rozhodně“) „nic“. Pokus

o čtení jeho myšlenek v daném představení bez autorovy kritické prezentace či lépe intepretace pro mě byl

mučením; plagiovaný Nietzsche bez Nietzscheho rozumnosti (ať si o ní říká kdo chce cokoli). Ale možná to zde

nebude nejlepší prezentace Foersterových názorů, když/pokud byl tak významným autorem, jak je v DP uvedeno.

U Maturana a Varely v této DP ale výklad jakožto varianta konstruktivismu dává smysl. Nicméně musím

konstatovat, že i zde autor DP zřejmě prostě nekriticky referuje zpracovávané materiály, přičemž poměrně málo

odkazuje (což dále vzbuzuje otázky, jednak jestli je autor DP „tak dobrý“ v pochopení zdrojů, nebo zda užil něco

pomocného; a dále, jak vidí rozdíl mezi výklady Foerstera a těchto dvou autorů). K ocenění „práce studenta“ je

pak dle mne jednak jejich shrnutí a jednak přechod ke srovnání s T. Kuhnem (str. 45-47) – za to autora chválím.

Referující výklad autora DP Kuhnových myšlenek je zde pro mne docela v pořádku. Vhodně je zde i vybrán

materiál pro potvrzení konstruktivistického přístupu; a dobře provedeno (jak to nějak jde) nejstručnější vhodné

shrnutí. Samo ukazování Kuhnova „konstruktivismu“ vůči předchozím autorům vidím ale jako problematičtější.

Kuhn netvrdí, pokud vím, nesmysly, takže i když jistou podobnost s Foersterem skutečně najdeme (autor DP velice

opatrně hovoří o analogii a tu vlastně přesněji nespecifikuje, neformuluje, jen „nakusuje“ („..je nabíledni“) a

nechává si čtenáře ji dotvořit, na druhou stranu se podle mne vlastně moc srovnávat nedají. (A asi i proto autor,

který aspoň trochu vyjádřil k Foersterovi výhradu /str. 47, díky za to/, píše jen výraz „konstruktivistická

analogie…“ /… „je nabíledni“/; /ale pozor- po historii rozvoje mé konstruktivnosti vypadá bělost dne ještě jinak).

Oproti tomu samozřejmě paralela mezi kuhnovským paradigmatem a tradicí podle Maturana a Varely je lepší a

rozumnější analogie. Ale nechávají se tu mj. stranou rozdíly „tradic“ a „paradigmat“, takže fakticky i zde zbývá

ještě něco ke zkoumání – nehledě na další otázky a témata. Přece jen je tu „srovnání“ málo.

Pokus odpovědět na otázku po „realitě“ ve srovnání přístupů zpracovaných autorů… má jednu drobně zásadní

chybu, tak jako v jiných částech práce, a to, že odmítaná „realita“ jako filosofický pojem či význam zde není

vymezována, rozlišována, nějak reflektována, ale prostě jen nějak dána… rovnou v opozici k uvedeným

konstruktivistickým výkladům (Nietzsche by napsal, že si ji autoři, včetně diplomanta, předem schovali, a pak už

„nenašli“ – což/aby pak mohli radostně volat: nenašli jsme, nenašli!). I když k Maturanovi s Varelou ani ke

Kuhnovi to není tak docela dobře řečeno, protože se k odmítání „reality“ nijak cíleně neupínají, o to jim neběží,

ba pokládají se za lidi poznání. Avšak problém s naivním užitím filosofických pojmů nemají zjevně jen diplomanti,

takže na tom bych jej netrápil, i když mě trochu mrzí, že prošel nějakým studiem filosofie bez uvědomění významu

filosofické tradice. Bohužel mnoho tzv. „nových myšlenek“ opakuje velmi staré filosofické problémy a někdy i

chyby …v novém hávu budícím dojem celkové novosti; ale proti tomu by mohlo být studium filosofie aspoň

trochu „očkováním“.

A k tomu se váží pak i autorovy úvahy k „pravdě a etice“. Jsou to krásná témata, ale od Glaserfelda a už vůbec

Foerstera bych si v nich radit opravdu nenechal (alespoň podle jejich prezentace v práci). Nepopírám však, že

mohou inspirovat a že pro absolventa studia také mohou být materiálem k dílčím závěrům (ale doufám, že do

budoucnosti spíše východiskem) k uvažování o těchto tématech – a nepopírám, že toto uvažování také autor DP

nějak - mně se zdá, že docela přemýšlivě - v konci práce provádí. Asi se na mne bude zlobit za jaksi možná

povýšenecký tón toho, jak o tom píši; nicméně musím prostě jen znovu opakovat, že najít nevědomě schovanou a

zapomenutou věc dá opravdu trochu více práce a přemýšlení. K tomu bych mu možná do budoucnosti doporučil

číst dále filosofii, za sebe tu německou a českou a z 20. století. Chápu přitom, že pravdu „ne-mám“; ale tím to

nekončí.

Formálně práce splňuje kritéria na dobrou kvalifikační práci velice úspěšně, drobnými dílčími nedostatky jsou jen

někde chybějící čárky ve větách, což se stane, a dokonce málokdy tak málo, jako v této DP.

Nehledě na uvedené výhrady, lze kvalifikovanost této DP kladně hodnotit jak po stránce základních dovedností

řemeslné a myšlenkové zčásti práce s texty, tak i z hlediska diplomových prací jiných – i když ne zrovna

filosofických - oborů. Uvítal bych zaměřenější, preciznější, rozmyslenější a kritičtější práci. Ale uznávám, že

předložená DP je fakticky dost seriózní, má hlavu a patu a dobré rozvržení i spění k cílům práce i výbornou

stylistiku a představuje velice pěknou schopnost myšlení, takže splňuje stupeň „vstoupení do problematiky“ na

svým způsobem velmi slušné řemeslné i myšlenkové úrovni odpovídající studiu VŠ.
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